2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.06.2024
	№ 615

	с. Александровское

	Об утверждении Положения о предоставлении мер поддержки
участникам специальной военной операции

Руководствуясь пунктом 1 статьи 7, пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания мер поддержки участникам специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членам их семей
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы района.

Глава Александровского района                                                                       В.П. Мумбер

Феллер Мария Сергеевна
(38255) 2-50-55
Приложение
к постановлению Администрации

Александровского района Томской области
         от 07.06.2024 № 615
Положение о предоставлении мер поддержки
участникам специальной военной операции
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о предоставлении мер поддержки участникам специальной военной операции (далее – Положение), определяет порядок поступления и расходования средств, поступивших от физических и юридических лиц, осуществляющих добровольное пожертвование на нужды лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – участники СВО), для предоставления мер поддержки участникам СВО, в виде приобретения товаров и дальнейшей их отправки в зону проведения специальной военной операции.
1.2. К участникам СВО относятся военнослужащие, сотрудники, лица, принимающие участие в специальной военной операции или непосредственно выполняющие задачи, связанные с ее проведением, на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

1.3. С обращением о приобретении товаров могут обратиться участники СВО, общественные организации, действующие на территории Александровского района Томской области и оказывающие поддержку участникам СВО, по просьбе и от лица участника СВО.
1.4. Под товаром (товарами) понимаются товары, потребность в которых была заявлена лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Положения.

1.5. Приобретение товаров и оплата расходов на их доставку в зону проведения специальной военной операции осуществляется с лицевого счета Администрации Александровского района Томской области (далее – Администрация района) за счет средств, поступивших от физических и юридических лиц, осуществляющих добровольное пожертвование на нужды участников СВО, зачисленных на код доходов 2.07.05030.05.0000.150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов».
1.6. В целях всеобщего ознакомления физических и юридических лиц, информация и реквизиты для перечисления добровольных пожертвований размещаются в социальных сетях и на официальном сайте Администрации района.
1.7. Отчеты о поступлениях и расходовании средств, поступивших от физических и юридических лиц, осуществляющих добровольное пожертвование на нужды участников СВО подлежат ежеквартальному размещению в социальных сетях и на официальном сайте Администрации района.

2. ПОРЯДОК ПРИОБРЕТЕНИЯ И ПЕРЕДАЧИ ТОВАРОВ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СВО
2.1. Обращения от лиц, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения, не позднее следующего рабочего дня со дня поступления их в Администрацию района передаются для рассмотрения в рабочую группу по предоставлению мер поддержки участникам специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членам их семей, проживающих на территории муниципального образования «Александровский район» (далее – рабочая группа).
2.2. Рабочая группа по результатам рассмотрения полученных обращений, в течение пяти рабочих дней принимает решение о приобретении и доставке товаров в зону проведения специальной военной операции, либо об отказе в приобретении товаров для участников СВО. Решение рабочей группы оформляется протоколом.
2.3. На основании принятого рабочей группой решения, Администрация района в течение трех рабочих дней издает распоряжение о необходимости осуществить приобретение товара и оплату транспортных расходов (компенсацию транспортных расходов) на доставку товара в зону проведения специальной военной операции за счет средств и со счета, указанных в пункте 1.4 настоящего Положения.
2.4. Рассмотрение обращений о приобретении товаров для участников СВО осуществляется в порядке очередности обратившихся лиц (органов, организаций, учреждений), указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.
2.5. Приобретение товаров для участников СВО осуществляется при наличии средств на лицевом счете Администрации района, поступивших в виде добровольных пожертвований.
2.6. Приобретенный товар адресно отправляется транспортной компанией в зону проведения СВО или передается по акту приема – передачи обратившемуся лицу, указанному в пункте 1.3.
2.7. Основаниями для отказа в приобретении товаров являются:
- отсутствие возможности приобретения товара (оборудование специального назначения, военная техника, специальные виды материально-технического оборудования и т.д.);
- отсутствие точного адреса получателя товаров для участников СВО, либо отсутствие логистики транспортных перевозок по заявленному в обращении адресу;
- поступившее обращение подано лицами (органом, организацией, учреждением) не указанными в пункте 1.3 настоящего Положения;
- отсутствие необходимого объема средств добровольных пожертвований на нужды участников СВО, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.